SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO MÁXIMO DE CONCLUSÃO DO CURSO PARA OS
DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL, DOS

CAMPI DE SÃO CRISTÓVÃO, ARACAJU, ITABAIANA E LARANJEIRAS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe, no exercício de suas
atribuições, considerando o disposto nas Normas do Sistema Acadêmico (Resolução Nº
14/2015/CONEPE, alterada pela Resolução Nº 50/2016/CONEPE e pela Resolução Nº
42/2017/CONEPE), torna público o presente Edital que estabelece procedimentos para solicitação
de prorrogação de prazo máximo de conclusão por parte dos alunos dos cursos de graduação da
UFS na modalidade presencial que se encontram passíveis de desligamento da UFS por decurso de
prazo máximo para conclusão do curso em conformidade com o Art. 48 das Normas do Sistema
Acadêmico.

1. Constam nos Anexos III e IV as relações dos discentes dos cursos de graduação da
modalidade presencial da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos (São
Cristóvão), do Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Junior (Aracaju),
do Campus Prof. Alberto Carvalho (Itabaiana) e do Campus de Laranjeiras que,
respectivamente:

a)Têm o período letivo 2022.2 como prazo máximo de conclusão do curso;

b) Não apresentam em 2022.2 condições de concluir o curso dentro do
prazo máximo, mesmo cursando nos períodos letivos regulares a carga horária
máxima, por período, estabelecida no projeto pedagógico do curso.

2. O aluno que constar em uma das relações citadas no item anterior e que tiver
interesse na prorrogação do prazo de conclusão deve encaminhar, em ARQUIVO
PDF ÚNICO, até 31/03/2023, para semop@academico.ufs.br, requerimento com
justificativa (Anexo I), documento de identidade, histórico escolar atualizado e
cronograma dos componentes curriculares a serem cumpridos (Anexo II).

2.1 A prorrogação do prazo pode ser de, no máximo, dois períodos letivos, e
não se aplica ao discente que já obteve prazo de conclusão ampliado por
haver atendido à convocação para regularização do vínculo acadêmico feita por
meio dos Editais Nos 21/2017/PROGRAD e 38/2017/PROGRAD, publicado
em https://prograd.ufs.br/pagina/20495, a não ser que, em ambos os casos, o
requerente se enquadre na condição estabelecida no inciso I do Art. 49 da
Resolução Nº 14/2015/Conepe, a saber:

https://presencial.ufs.br/uploads/page_attach/path/5052/Normas_Acad_micas_alteradas_pelas_Resols_50_2016_e_42_2017.pdf
https://presencial.ufs.br/uploads/page_attach/path/5052/Normas_Acad_micas_alteradas_pelas_Resols_50_2016_e_42_2017.pdf
mailto:semop@academico.ufs.br
https://prograd.ufs.br/pagina/20495-editais-prograd-2017
https://presencial.ufs.br/pagina/21381-versao-atualizada-das-normas-do-sistema-academico-de-graduacao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

2

“estudantes com necessidades especiais, afecção congênita ou adquirida que
importem em redução da capacidade de aprendizagem que desejem pleitear
prorrogação de prazo com base nesta condição, devem apresentar também
avaliação da Junta Médica Oficial da UFS em conformidade com a legislação
pertinente.”

3. O departamento encaminhará o processo para o colegiado do curso do requerente,
que terá até o dia 24/04/2023 para tramitá-lo para o DAA com parecer conclusivo.

4. Até o dia 16/05/2023 o DAA registrará no SIGAA a prorrogação do prazo de
conclusãodos discentes que tiveram suas solicitações deferidas pelos colegiados e
desligará, por decurso de prazo máximo, aqueles que tiveram suas solicitações
indeferidas ou que não fizeram o pedido de prorrogação.

5. Após o cancelamento da matrícula institucional por decurso de prazo máximo para
conclusão do curso de que trata este Edital, o eventual retorno à UFS só poderá
ocorrer mediante novo processo seletivo para preenchimento de vagas iniciais
(Vestibular).

6. Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 13 de março de 2023.

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard
Pró-Reitor de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

3

ANEXO I
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONCLUSÃO DE CURSO

PREENCHER COM LETRA DE FORMA:
Ao Departamento de:____________________________________________________________________
Nome: _______________________________
CPF: Matrícula: Fone: ____
Curso: _____________ _____
E-mail (em letra de forma): _____________________________________________________________________
SOLICITO PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR _______ PERÍODOS (máximo de 2 períodos).

JUSTIFICATIVA (O processo deve conter: justificativa, histórico escolar atualizado e cronograma dos
componentes curriculares a serem cumpridos):

Declaro que assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas, especialmente quanto à
veracidade e à autenticidade dos documentos apresentadas neste processo administrativo.

Estou ciente de que os originais desta solicitação e dos demais documentos devem ficar em minhaposse
e poderão ser requeridos, a qualquer tempo, pela Pró-Reitoria de Graduação, podendo os atos praticados pela
UFS em decorrência deste processo serem anulados caso não seja atendida a solicitação ou se, mesmo atendida,
seja verificada qualquer falha na autenticidade ou veracidade das informações.

E por ser esta a expressão da verdade, firmo a presente solicitação.

Em ____/_____/_____

ASSINATURA DO DISCENTE
(Igual à do documento de identidade apresentado)

Este requerimento acompanhado do documento de identidade, histórico escolar atualizado, cronograma dos
componentes curriculares a serem cumpridos e demais documentos que julgar necessários devem ser enviados,
EM ARQUIVO PDF ÚNICO, para semop@academico.ufs.br e a tramitação do processo deve ser acompanhada
clicando aqui.

mailto:semop@academico.ufs.br
https://sei.mec.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

4

ANEXO II

CRONOGRAMA DOS COMPONENTES CURRICULARES A CURSAR

ANO E PERÍODO
A SER CURSADO CÓDIGO NOME DO COMPONENTE CURRICULAR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

5

ANEXO III

a) Discentes que têm o período letivo 2022.2 como prazo máximo de conclusão do curso:

MATRÍCULA DISCENTE

201210010572 ADALBERTO BEZERRA DA SILVA JUNIOR

201410072267 ADRIANO DA SILVA FERREIRA

201500000436 ALDO SERGIO LIMA SILVA

201500043086 ALESSANDRA CARDOSO DA SILVA

201010027740 ALEXANDRA SILVEIRA SANTOS

201120002320 ALEXANDRE DE SOUSA MUTTI

200810029084 ALINE CRISTIANE BATISTA DE SOUZA

201220004523 ALISSON BARBOSA DOS SANTOS

201410016562 ALISSON SANTANA MOTA

200120001002 ALLAN COSTA VEIGA

201210043760 ANA APARECIDA DE OLIVEIRA

201110010976 ANA CARLA XAVIER

201500043845 ANA PAULA ROCHA DE SOUZA

201410079571 ANA RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA

201010019674 ANCELMO LIMA SANTOS

201210011130 ANDERSON ANDRADE EUZEBIO

201010051480 ANDERSON RAMOS MORAIS

201320016330 ANTONIO LINHARES DOS SANTOS JUNIOR

201310046658 ANTONIO MARCOS DE JESUS SILVA

201210000370 ARMISSON ARAUJO SANTANA

201410104093 ARTUR DE ANDRADE SANTOS

201010006552 AUTINOLUZ RUIZ PATROCLO

201500298577 BISMARCK TELES DA SILVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

6

201310014055 BRUNALISA SILVA RAMOS

201410028509 CAMILA PEIXOTO RAMOS

201110014764 CARLA MAIARA ARAUJO

201210004922 CARLOS ALBERTO SANTOSL IMA

201500410120 CASSIA TASSIANE SANTOS GUIMARAES

201210002740 CAYO VINICIUS SANTANA SANTOS

201500023950 CEND LUARA SOUZA SANTOS

201310011133 CID CLEY DE ALMEIDA

201410106946 CLAUDEMIR DE JESUS BRAZ

201500000463 CLAUDIONE SANTOS

201500428653 CLEIDIANE SOUZA SANTOS

201320006128 CRISTIANO CONCEICAO SANTOS

201500000472 DANIEL BARBOSA SANTOS

201500393638 DENISSON SANTOS DA SILVA

201210010643 DOMINICK SANTOS LIMA

201310028678 DOUGLAS VIEIRA MODESTO

201410042849 EDSLEI NASCIMENTO BARBOSA

201500000516 EDUARDO LUIS SOUZA

201010029862 ELEOMAR MARQUES DA SILVA

201310001039 ELIZEU ALVES DE FARIAS FILHO

201110036128 ERIDALTO DE SOUZA

201500322037 EVELYN LIMA DE SANTANA

201310025845 FABIO CARLOS DOS SANTOS

201220008756 FABRICIA DE JESUS SANTOS

201210027364 FERNANDO SANTOS DIAS

201110012640 FLAVIA ARAUJO ZAUZA

201020007388 FLAVIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

7

201210022386 FRANCIONE JOSE DOS SANTOS

201110011080 GESSICA JOARA SANTOS DA VITORIA

201110010570 GIRLAINE ARAUJO DOS SANTOS

201500392292 HELOISA ANDRADE LUDUVICE

201500051954 IASMIN PEREIRA DE ALMEIDA

201310035350 ICARO PEREIRA PRADO

201310064119 ICARO VINICIUS NUNES DOS SANTOS

201500000552 IZAMARA CRISTINA BEZERRA ANDRADE

201010033670 JANE DE JESUS PINTO

201410000230 JANETE DE SOUZA RIBEIRO

201500409406 JEFFERSON FELIPE ALVES DO NASCIMENTO

201310027062 JESSICA CARLA CONCEICAO SANTOS

201310055488 JESSICA DOS SANTOS CRUZ

201210003630 JESSICA YASMIN VIEIRA LIMA

201410104487 JOANA ANGELICA COSTA PEIXOTO

201410128952 JOAO BATISTA OLIVEIRA DA CUNHA

201310018161 JOAO MARCOS FERREIRA COSTA

201500287822 JOAO PAULO DIAS PEREIRA

201220004775 JOICE FONTES DA SILVA

201310015670 JORGE ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR

200210002940 JOSE BRUNO OLIVEIRA DE ALMEIDA

201220003830 JOSE DANTAS JUNIOR FARIAS

201110023922 JOSÉ DAVID DOS SANTOS

201500052782 JOSE EDUARDO DE MELO JUNIOR

201410017720 JOSE JAELSON DOS SANTOS

201110042430 JOSE MIRAILTON SOUZA SANTOS

201310007767 JOSE VALMIR DOS SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

8

200910001350 JOSE WILKER SANTOS CARDOSO

201310055675 JOSEANE VIEIRA DOS SANTOS

201320027638 JULIANO ALMEIDA PEREZ

201410017739 JULIO GOMES DE SIQUEIRA

201210024783 JULLYEDNNA MENEZES DOS SANTOS

201500436495 JUSSONIA MELO SANTOS

201410120730 KARLA HELEN SANTANA OLIVEIRA

201500360010 KELLY MARIA DE FREITAS SILVA

201310015698 KELVENG CARLISSON PETUBA MAGALHAES

200910019352 LAIANE SANTOS ALVES

201410040639 LAIS DE OLIVEIRA CARVALHO

201310046012 LANDIANE ALVES DA SILVEIRA

201410128961 LAURA CAROLINA ROCHA BRITTO

201320021330 LAYLA JOANA SANTOS

201500023584 LETICIA MATOS DO NASCIMENTO

201500326045 LEYLIANE BORGES DOS SANTOS

201310052225 LIDIANE MELO BATISTA

201310064638 LILIAN OLIVEIRA DE SANTANA

201110010588 LIVIA CAROLINE CASTOR DOS PASSOS

201500023593 LUAN MAX SANTANA VIANA

201210022125 LUCAS DIAS DA SILVA

201310053017 LUCAS RAMOS OLIVEIRA

201500318642 LUCAS REINAN COSTA SANTOS

201410116165 LUCIANA MARIA FRANCA SANTOS

200710020066 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA

201310015750 MAERCIO RANNIERI LIMA COSTA

201310051818 MAIQUE PEREIRA DE OLIVERIA SAO LEAO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

9

201320002577 MAKSUEL PEREIRA SANTOS

201310047305 MARCOS GONZAGA DAS DORES JUNIOR

201500049043 MARIA NATALIA BATISTA RIBEIRO

201500000712 MARIO TAVARES SILVA NETO

201310034915 MARTHA RIVANDA ARCIERI GAMA MACHADO

201500400394 MATHEUS ANTONIO GOIS DA SILVA

201410135509 MAYARA DOMINGOS SANTOS

201310034183 MICHELLE BARRETO DA SILVA

201600021340 MÔNICA REGINA MENDONÇA SOUTO MAIOR

201310034218 OTHONNY TENORIO DE OLIVEIRA GARCIA

201210006560 PABLO RAFAEL NASCIMENTO SANTOS

201500394009 PATRICIA DE JESUS PADILHA

201500000759 PEDRO CAVALCANTE DAVILA FONTES

201120007896 RAFAEL DA PAIXAO SANTOS

201210022359 RENAN ROZA DE OLIVEIRA

201700105148 RENILSON SILVA

200910001130 RIEDSON BARBOSA SANTOS

201310011993 ROGENILDO ANDRADE BARROS

201500398536 ROSANE MARIA MARTINS SANTOS

201410123160 ROSANGELA SIQUEIRA DOS SANTOS

201310034989 RUZIA GRAZIELLE BISPO SANTOS

201210024827 SABRINA SILVA AVILA

201120001800 SAMIRA SIQUEIRA SANTOS

201320027727 SAULO GARDEL SILVA RIBEIRO

201500295575 SEPHANIA RITA NASCIMENTO LIMA

200720007566 SORAYA MENDONCA DE JESUS

201320006496 TATIANE TEIXEIRA VERISSIMO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

10

201210024362 THAMARA CAETANO DOS SANTOS

201410059748 THAYNAH ALVES LIMA SANTOS

201500000810 THIAGO HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA

201410080465 THIAGO RODRIGUES

201310014402 VAGNER GOMES VELOSO DE CARVALHO

201210037914 VALDETE CARNEIRO GUIMARAES

201110026556 VALMIRA DA SILVA BARROS

201500023717 VERILANE DOS SANTOS MOTA SANTOS

201500412617 WELLINGTON RODRIGUES SANTOS

201410050493 WERBSON ALVES DA MOTA

201010013754 WHITHINEY SILVA DAMASCENO

201310015929 WILLAMES DE JESUS CAMPOS

201210007307 WILLIAN JOHNNATHAN GOES CARVALHO

201110043700 YASMIN TORRES SENA

201320003716 YASMIN VIEIRA VILANOVA DE CARVALHO

201500413472 YASMINE LEMOS DA SILVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

11

ANEXO IV

b) Discentes que não apresentam em 2022.2 condições de concluir o curso dentro do prazo máximo:

MATRÍCULA DISCENTE

201600162651 AGDA MARIA BEZERRA ALVES

201310005430 AGNES TAMARA GOMES GODINHO

201320016302 ALEF MENESES PASSOS

200710022102 ALESSANDRA VIEIRA ALVES

200710008960 ALEXANDRE DA SILVA MIRANDA

201110021200 ALEXANDRE NUNES NETO

201020001580 ALMIR SANTANA

201410013032 AMANDA SILVA OLIVEIRA

201410009307 ANA CAROLINE FLORENCIO DOS SANTOS

201320005588 ANDRE FELIPE DOS SANTOS SILVA

201210007334 ANDREIA DANTAS DOS SANTOS

201500405274 ANDREIA SANTOS

201500027289 ANSELMO CLEITON LEITE DA SILVA

201020001052 ANTONIO DA SILVA NETO

201110005846 ASAPHE MAGNO SOUZA FEITOSA

201410131902 BRUNO LESSA PEREIRA

201500377910 BRUNO SUZARTE DE JESUS

201410001265 CÁCIA OLIVEIRA DANTAS

201420015030 CAIO LEONE FONSECA CASANOVA SOEIRO

200910035756 CAIO VICTOR LOPES TELES RORIZ

201700144128 CARINA COSTA OLIVEIRA

201210023919 CAROLINA NUNES GOES

201210007399 CESAR SANTOS DE JESUS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

12

200810003088 CLAUDIA EVANCY GREGORIO COSTA

201600017614 CLEYTON EVANGELISTA GALDINO DOS SANTOS

201410060103 DANIELA CARVALHO DE GOIS

201110012500 DANILO MENEZES DOS SANTOS

200910001308 DENIZE CARDOSO DE ARAUJO

201700016164 DJANIRA TAFNES SANTOS SILVA

201600106607 DORALICE LIMA LOUREIRO

201310053699 EDVAL DOS SANTOS

201210012657 EDVAN DOS SANTOS SOUSA

201310059530 ELISELMA DOS SANTOS

201420041175 ERNA RAISA LIMA RODRIGUES DE BARROS

201600125326 FELIPE OLIVEIRA DA SILVA

201500296170 FERNANDA DOS ANJOS JESUS

201700151015 FLAVIA ALVES LOBO

201210012450 FRANCISCO NASCIMENTO SILVA JUNIOR

201600152074 GABRIEL DA SILVA SANTOS

201310061879 GILVAN AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR

201600126270 GUSTAVO BARBOSA TEIXEIRA

201310068000 HUGO PERES CURVELLO

201210005680 ILDEMAR ALVES DA SILVA

201110033862 ILNARA LIMA DE ANDRADE

201210015461 IRIAN PINTO SANTANA

201500428312 IZZA LIDIANE DE LIMA BARBOSA

201600094032 JAELSON ALVES CORREIA LIMA

201500287653 JANDERSON FERREIRA FEITOSA

201800146617 JAQUELINE OLIVEIRA ANJOS DA SILVA

201500018109 JEFERSON DA SILVA SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

13

201500391473 JERFERSON FREITAS DOS SANTOS

201600139260 JORGE ALBERTO LIMA E SILVA

201020006480 JOSE BENICIO DE OLIVEIRA NETO

201500335723 JOSE IGOR REINAN SANTOS

201320019019 JOSEFA DARA DE JESUS LIMA FERREIRA

201410081140 KATIA REGINA SANTOS AMORIM

201320004894 KRISIA GUIMARAES LIMA

201600166759 LALESKA MENDONÇA RIBEIRO CRUZ

201500385995 LARISSA SANDES DE OLIVEIRA SANTOS

201310014215 LILIANA PEREIRA FILHO

201410025089 LUANDSON SILVA DE JESUS

201500429310 LUCAS FELLIPE OLIVEIRA FREIRE

201010040520 LUIZ CARLOS ALVES FERNANDES

201210027963 MAICO DE SOUZA

201500352466 MARCOS ROBERTO SANTOS

201500430553 MARIA DAIANNY DELFINO SANTOS

201210018220 MARIA FABIANA MOURA LIMA

201600136080 MARIA IVANE DA SILVA SANTOS VIANA

201210042683 MARIA NEUZISSE ARAUJO DOS SANTOS

201600125550 MARIO SERGIO DE OLIVEIRA

201210040704 MATEUS TAYSLAN ANDRADE DE CARVALHO

201600092350 MAXSUEL EINSTEIN LAIR LEITE BATISTA DE MEDEIROS

201700095785 MICHAEL SANTOS SANTANA

201700030806 NILSON RAMALHO DE OLIVEIRA

201310046809 PAULO SERGIO DA SILVA SANTOS

201700084870 REIDNER PEREIRA DOS REIS

201320022927 RENISON SOUZA SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD/UFS

14

201210004664 ROSEMARY DOS SANTOS

201410119505 SAMUEL DA SILVA PAIVA

201320026944 SAULO DOS SANTOS LOPES CRUZ

201410043926 SHEILA SANTANA SOARES

201410039905 SUZILANE MENEZES COSTA

200920011326 TAMARA SIBELE DOS SANTOS

201410102974 THAISA FONSECA REGO SANTOS

201110028360 VICTOR DA SILVEIRA ALMEIDA

201500430956 VINÍCIUS GUIMARÃES SOLERA

201600020941 VITOR ANFRIZIO SOUZA

201420008359 WAGNER NEVES DA SILVA

201600162339 WENDELL CASSIO BATISTA SANTOS

201600046607 YASMIN DE FARIAS NASCIMENTO